Universidade Federal do Cariri
Faculdade de Medicina

PORTARIA N° 21, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2024.

Altera a Portaria Nº 19, de 28 de novembro de 2024,
que  estabelece  a  designação  dos  membros  do
Núcleo Docente Estruturante (NDE) do curso de
medicina.

O DIRETOR DA FACULDADE DE MEDICINA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI , no uso de
suas atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 212, DE 1º DE AGOSTO DE 2024,

RESOLVE:

Art. 1º Dispensar, os seguintes membros do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do curso de

medicina relacionados abaixo:

a) Medicina Clínica I: Emmanuela Quental Callou Sá (titular) e Isaura Elaine Gonçalves
Moreira Rocha (suplente);

b) Medicina Clínica II: Viviane Chaves Pereira (titular);

c) Clínica Cirúrgica: André de Oliveira Porto (titular).

Art.  2º Designar  os seguintes membros do Núcleo Docente Estruturante  (NDE) do curso de

medicina relacionados abaixo:

a) Medicina Clínica I: Agostinho Hermes de Medeiros Neto (titular) e Hellen Lúcia Cruz
Caldas Lins (suplente);

b) Medicina Clínica II: Jucier Gonçalves Júnior (titular);

c) Clínica Cirúrgica: Sionara Melo de Figueiredo Carvalho (titular).

Art. 3º Os demais dispositivos apresentados na Portaria Nº 19, de 28 de novembro de 2024,

permanecem inalterados.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prof. Dr. Cláudio Gleidiston Lima da Silva
Diretor da Faculdade de Medicina